[image: image1.png]53 ' . g} 3
Rua D. Pedro I, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851-4354 - CEP 17.930-000
E-mail: cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br

C.N.P.J.; 01.553.985/0001-45
Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
o ey

REQUERIMENTO nº 079/2025
CONSIDERANDO que se encontra em vigor a Lei Municipal n° 4.173, de 14 de março de 2023, que “Cria a Gratificação por Desempenho de Atividade Delegada nos termos que especifica, a ser paga aos Militares do Estado que exercem atividade municipal delegada ao Estado de São Paulo, por força de Convênio a ser celebrado com o Município de Tupi Paulista, e dá outras providências”;
REQUEIRO à Casa, na forma regimental, após ouvido o Douto Plenário, se oficie ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Juliano Vigilato Guiro, solicitando-lhe as seguintes informações:
1. O Convênio celebrado com a Secretaria de Segurança Pública para a plena execução da Lei Municipal n° 4.173, de 14 de março de 2023 ainda se encontra em vigor? Se sim, enviar cópia do Convênio e da Homologação. Se não, justificar.
2. Já foram cumpridos todos os requisitos e procedimentos necessários para a execução da Lei Municipal n° 4.173, de 14 de março de 2023? Se sim, enviar cópia da documentação pertinente. Se não, justificar.
3. Se cumpridos todos os requisitos e procedimentos necessários para a execução da Lei Municipal n° 4.173, de 14 de março de 2023, em quais eventos e locais do município o Poder Executivo pretende utilizar os serviços dos policiais militares em 2025?
3.1. Considerando que se encontra em vigor a Lei Municipal n° 4.311-CM, de 06/09/2024, que “Institui a obrigação do Poder Público Municipal a disponibilizar agentes de segurança em suas unidades escolares da rede pública municipal e suas respectivas conveniadas e dá outras providências”. Há previsão de utilização do supracitado convênio para a segurança nas escolas municipais?

Sala das Sessões Vereador “Delson Leandro da Silva”, 16 de maio de 2025.
Luis Carlos de Oliveira
Vereador
[image: image1.png]